# **PAPER-III HISTORY**

Signature	and	Name	of	Invigilator
~- <u>~</u>	****	- 100	~-	

OMR Sheet No.:
(To be filled by the Candidate)
Roll No.
(In figures as per admission card)
Roll No.
(In words)
-

Time :  $2^{1}$ /, hours] [Maximum Marks : **150** Number of Questions in this Booklet: 75

Number of Pages in this Booklet: 24

### **Instructions for the Candidates**

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example:(A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR** Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to
- 9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

## परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा ओ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण :(A) (B) जबिक (C) सही उत्तर है ।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे।

## HISTORY PAPER – III

**Note:** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1.	Match List – I (Archaeological Site)
	with List - II (Identification) and
	select the correct answer with the
	help of the code given below:

List – I (Archaeological Site)	List – II (Identification)
(a) Bāgore	(i) Chalcolithic site of Madhya Pradesh
(b) Brahmagiri	(ii) Megalithic site of Karnataka

- (c) Māheshwara (iii) Mesolithic site of Rajasthan
- (d) Tekkalakotā (iv) Neolithic site of Karnataka

### **Codes:**

- (b) (a) (c) (d) (A) (i) (iii) (iv) (ii) (B) (iii) (ii) (i) (iv) (C) (iv) (ii) (iii) (i) (iv) (iii) (D) (ii) (i)
- **2.** Which proto-historic site has yielded the evidence of threads of raw silk?
  - (A) Āhār
  - (B) Ināmgāon
  - (C) Navadātoli
  - (D) Nevāsā

3. Arrange the following Indologists in the chronological order and select the correct answer with the help of the code given below:

- (i) William Jones
- (ii) Alexander Cunningham
- (iii) James Burgess
- (iv) James Fergusson

### **Codes:**

- (A) (i) (ii) (iv) (iii)
- (B) (iv) (i) (ii) (iii)
- (C) (i) (iv) (iii) (ii)
- (D) (ii) (iv) (i) (iii)
- **4.** Match List I (Initiator/Writer) with List II (Journal/Book) and select the correct answer with the help of the code given below:

# List – I List – II (Initiator/Writer) (Journal/Book)

- (a) William Jones (i) Indian
  Antiquary
- (b) James (ii) The Stupa Fergusson of Bharhut
- (c) Alexander (iii) Asiatic Cunningham Researches
- (d) James Burgess (iv) Archaeology in India

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (ii) (i)
- $(B) \quad (ii) \quad (i) \quad (iii) \quad (iv)$
- (C) (iv) (ii) (i) (iii)
- (D) (i) (iii) (iv) (ii)

# इतिहास प्रश्नपत्र – III

नोट: इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर** (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो** (2) अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1.	सूची-I	(पुर	ातात्विक	₹	খল)	को	सृ	ची-II
	(पहचान)	से	सुमेलित	र्क	जिए	तथा	नीचे	दिये
	गए कूट	की	सहायता	से	सही	उत्तर	का	चयन
	कीजिए :							

# सूची - I सूची - II (पुरातात्विक स्थल) (पहचान)

- (a) बागोर
- (i) मध्य प्रदेश का ताम्र-पाषाणिक

स्थल

- (b) ब्रह्मगिरि
- (ii) कर्नाटक का महापाषाणिक

स्थल

- (c) माहेश्वर
- (iii) राजस्थान का मध्य-पाषाणिक

स्थल

- (d) टेक्कलकोटा
- (iv) कर्नाटक का नव-पाषाणिक स्थल

### कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iii) (iv) (ii)
- (B) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iv) (ii) (iii) (i)
- (D) (ii) (i) (iv) (iii)
- 2. किस आद्य-ऐतिहासिक स्थल से मोटे रेशम के धागे का प्रमाण मिला है ?
  - (A) आहाड़
  - (B) इनामगाँव
  - (C) नवदाटोली
  - (D) नेवासा

- 3. निम्नलिखित भारतीय विद्याशास्त्रियों को उनके कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए तथा नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:
  - (i) विलियम जोन्स
  - (ii) एलेक्जेण्डर कनिंघम
  - (iii) जेम्स बर्गेस
  - (iv) जेम्स फर्ग्सन

### कूट:

- (A) (i) (ii) (iv) (iii)
- (B) (iv) (i) (ii) (iii)
- (C) (i) (iv) (iii) (ii)
- (D) (ii) (iv) (i) (iii)
- 4. सूची-I (प्रारम्भकर्ता/लेखक) को सूची-II (पित्रका/पुस्तक) से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

# सूची – I सूची – II (प्रारम्भकर्ता/लेखक) (पत्रिका/पुस्तक)

- (a) विलियम जोन्स
- (i) इण्डियन एन्टीक्वैरी
- (b) जेम्स फर्गूसन
- (ii) द स्तूप ऑफ भरहत
- (c) एलेक्जेन्डर कनिंघम (iii) एशियाटिक रिसर्चेज
- (d) जेम्स बर्गेस
- (iv) आर्कियोलॉजी इन इण्डिया

### कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (ii) (i)
- (B) (ii) (i) (iii) (iv)
- (C) (iv) (ii) (i) (iii)
- (D) (i) (iii) (iv) (ii)

5. Match List – I (Vedic rivers) with List – II (Present counterparts) and select the correct answer with the help of the code given below:

# List – I List – II (Vedic Rivers) (Present Counterparts)

- (a) Vipās
- (i) Jhelum
- (b) Parusnī
- (ii) Ravi
- (c) Vitastā
- (iii) Beas
- (d) Śutudri
- (iv) Sutlej

### Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii)
- (i) (iv)
- (B) (ii) (iv)
- (iii) (i)
- (C) (i) (iii)
- (iv) (ii)
- (D) (iii) (iv)
- (ii) (i)
- 6. The Boghaz Keui inscription from Asia Minor refers to the following Vedic deities:
  - (A) Indra, Varuna, Agni and Surya
  - (B) Indra, Varuna, Mitra and Agni
  - (C) Indra, Mitra, Varuna and Nasatyas
  - (D) Indra, Mitra, Dyuas and Nasatyas
- 7. To which of the following tribes did King Sudasa, described in the Rgveda as having defeated ten Kings, belong?
  - (A) Anu
  - (B) Druhyu
  - (C) Tritsu
  - (D) Yadu

- 8. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):
  - **Assertion** (A): The Greek historian Herodotus tells us that 'India was the twentieth and most prosperous satrapy (province) of the Persian empire'.
  - **Reason** (**R**): By the time of Alexander's invasion (327-326 B.C.) all the Persian impact on India had become non-existent.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **9.** Who had made the following statement?

'Bhagavapi Khatrio ahampi khatrio' (Bhagawan [Buddha] was a Kshatriya I too am a kshatriya).

- (A) Bimbisāra
- (B) Prasenjit
- (C) Ajātaśatru
- (D) Siśunāga
- 10. Which one of the following Sangam poets has mentioned about the hoarded wealth of the rulers of the Nanda dynasty?
  - (A) Avvaiyar
  - (B) Mamulanar
  - (C) Parnar
  - (D) Ilango Adigal

5. सूची-I (वैदिक नदी) को सूची-II (वर्तमान प्रतिरूप) से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

# सूची – I सूची – II (वैदिक नदी) (वर्तमान प्रतिरूप)

- (a) विपास
- (i) झेलम
- (b) परुष्णी
- (ii) रावी
- (c) वितस्ता
- (iii) व्यास
- (d) शुतुद्रि
- (iv) सतलज

### कृट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii) (iv)
- (B) (ii) (iv) (iii) (i)
- (C) (i) (iii) (iv) (ii)
- (D) (iii) (iv) (ii) (i)
- 6. एशिया माइनर के बोगज़ कुई अभिलेख में निम्निलिखत वैदिक देवताओं का उल्लेख है
  - (A) इन्द्र, वरुण, अग्नि एवं सूर्य
  - (B) इन्द्र, वरुण, मित्र एवं अग्नि
  - (C) इन्द्र, मित्र, वरुण एवं नासत्य
  - (D) इन्द्र, मित्र, द्यौस एवं नासत्य
- 7. राजा सुदास जिसके विषय में ऋग्वेद में वर्णन है कि उसने दस राजाओं को पराजित किया, किस जन से सम्बद्ध था ?
  - (A) अनु

  - (C) त्रित्स्
  - (D) यदु

- 8. नीचे दो वक्तव्य दिये गए हैं, एक को कथन (A) कहा गया है और दूसरे को कारण (R) :
  - कथन (A): यूनानी इतिहासकार हेरोडोटस सूचित करता है कि भारत पारसीक साम्राज्य का बीसवाँ तथा सबसे समृद्ध सत्रपी (सुबा या प्रान्त) था ।
  - कारण (R): सिकन्दर के आक्रमण (327-326 ई. पू.) तक भारत में समस्त पारसीक प्रभाव लुप्त हो चुका था ।

उपरोक्त दो वक्तव्यों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, तथा (A) की सही व्याख्या (R) है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A)की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
- (C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।
- किसने निम्न वक्तव्य दिया था –
   'भगवापि खित्रयो अहम्पि खित्रयो' (भगवान् [बुद्ध] भी क्षित्रय थे मैं भी क्षित्रय हूँ) ?
  - (A) बिम्बिसार
  - (B) प्रसेनजित
  - (C) अजातशत्रु
  - (D) शिश्नाग
- **10.** निम्नलिखित में से किस संगम किव ने नन्द वंश के शासकों के संचित धन का उल्लेख किया है ?
  - (A) अळीयार
  - (B) मामूलनर
  - (C) परनर
  - (D) इलंगो अड़िगल

11.	Match	List	_	I	(Of	ficer)	V	vith
	List – I	I (Dep	artı	men	t) aı	nd sel	ect	the
	correct	answe	r v	vith	the	help	of	the
	codes g	iven be	elo	w:				

codes given below.		
List – I		List – II
(Officer)	(D	epartment)
(a) Sannidhātā	(i)	Incharge of
		revenue
		collection
(b) Samāhartā	(ii)	Incharge of
		commerce
		department
(c) Paṇyādhaksa	(iii)	Incharge of
		the harem
		guards
(d) Antaravaṁśika	(iv)	Incharge of
		the treasury
Codes ·		

### **Codes:**

- (b) (c) (d) (a) (A) (ii) (i) (iv) (iii) (B) (iv) (i) (iii) (ii) (ii) (C) (iv) (i) (iii) (D) (i) (iii) (iv) (ii)
- 12. Match List I (Ruler) with List II (Associated person) and select the correct answer with the help of the codes given below:

]	List – I	List – II
(	(Ruler)	(Associated
		person)
(a) Bi	mbisāra	(i) Deimachus
(b) Bi	ndusāra	(ii) St. Thomas
(c) Aj	ātaśatru	(iii) Jīvaka
(d) Go	ondopharn	es (iv) Vassakara
Codes	:	
	(a) (b)	(c) (d)
(A) (	(iii) (i)	(iv) (ii)
(B)	(ii) (iii)	(i) (iv)
(C) (	(iv) (ii)	(iii) (i)
(D) (	(iii) (ii)	(iv) (i)

- 13. It is generally accepted that a special feature of the period between 200 B.C. and 300 A.D. is the increase in external trade. Which of the following factors did not assist in the increase?
  - (A) From a political point of view India had become one.
  - (B) The Mauryas had constructed various roads and introduced uniform system of administration and this helped in increase in trade.
  - (C) Indo-Greek rulers helped by establishing close relations with countries of the Mediterranean and West Asia.
  - (D) The Śaka, Parthian and Kuṣāna rulers helped by establishing close ties with Central Asian rulers.
- **14.** Match List I (Ancient Monument) with List II (Characteristic feature) and select the correct answer with the help of the codes given below:

List – I		List – II		
(Ancient	(Characteristic			
Monument)		feature)		
(a) Sañchi	(i)	Tallest Buddhist		
Stupa		structure		
(b) Nālandā	(ii)	Represents		
		Hindu, Buddhist		
		and Jaina		
		religions		
(c) Junnar	(iii)	Contained the		
		relics of Sāriputra		
		and		
		Maudgalyayana		
(d) Ellora	(iv)	Rock-cut Chaitya-		
		hall with circular		

plan

(4)

	(a)	(0)	(6)	(a)
(A)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(C)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(D)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)

11.	सूची-I (अधिकारी) को सूची-II (विभाग) से
	सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गए कूट की
	सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

## सूची – I सूची – II (अधिकारी) (विभाग) (i) कर-संग्रह विभाग (a) सन्निधाता का स्वामी (ii) वाणिज्य विभाग (b) समाहर्ता का स्वामी (iii) रानीवास के (c) पण्याध्यक्ष रक्षक-दल का स्वामी (iv) कोषागार का (d) अन्तरवंशिक स्वामी कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iv) (i) (iii)
- (B) (iii) (iv) (i) (ii)
- (C) (iv) (i) (ii) (iii)
- (D) (i) (iii) (iv) (ii)
- सूची-I (शासक) को सूची-II (सम्बन्धित **12.** व्यक्ति) से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

### सूची - I सूची – II (सम्बन्धित व्यक्ति) (शासक)

- (a) बिम्बिसार
- (i) डाइमेक्स
- (b) बिन्दुसार
- (ii) सेन्ट थॉमस
- (c) अजातशत्रु
- (iii) जीवक
- (d) गोण्डोफरनीस
- (iv) वस्सकार

### कूट:

- (c) (d) (a) (b)
- (A) (iii) (i) (iv) (ii)
- (B) (ii) (iii) (i) (iv)
- (C) (iv) (ii) (iii) (i)
- (D) (iii) (ii) (iv) (i)

- 200 ई. पू. से 300 ई. के मध्य की अवधि की एक विशेषता विदेशी व्यापार की वृद्धि को प्राय: स्वीकार किया जाता है । निम्न कारणों में कौन कारण उस वृद्धि में सहायक नहीं हुआ था ?
  - भारत राजनीतिक दृष्टि से एक हो गया
  - मौर्य शासकों ने विभिन्न सड़कों का (B) निर्माण करके और समान प्रशासकीय व्यवस्था लागू करके व्यापार की उन्नति में सहायता दी थी ।
  - इण्डो-यूनानी शासकों ने पश्चिमी एशिया (C) और भूमध्यसागरीय देशों से घनिष्ट सम्पर्क स्थापित करने में सहयोग दिया
  - (D) शक, पहलव एवं कुषाण शासकों ने मध्य एशिया के देशों से घनिष्ट सम्पर्क स्थापित करने में सहयोग दिया था ।
- सूची-I (प्राचीन स्मारक) को सूची-II (मुख्य **14.** विशेषता) से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

#### सूची - I सूची - II (सम्बद्ध मुख्य विशेषता) (प्राचीन स्मारक)

- (a) साँची स्तूप
- सबसे ऊँचा बौद्ध (i) स्मारक
- (ii) हिन्दू, बौद्ध एवं (b) नालन्दा जैन धर्मों का प्रतिनिधित्व
- (iii) सारिपुत्र तथा (c) जुन्नर मौद्गल्यायन के अस्थि अवशेष युक्त
- (d) एलोरा (iv) वर्तुल विन्यास वाला चैत्य गृह

## क्ट:

- (a) (b) (c) (d)
- (iii) (i) (ii) (A) (iv)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (iii) (ii) (iv) (i)
- (D) (i) (iv) (iii) (ii)

**15.** Which one of the following is <u>not</u> correctly matched?

(Ruler) (Figure shown on his coin)

- (A) Kumaragupta I Chakrapuruṣa
- (B) Kaniska Ardokso
- (C) Agatho cles Balarama
- (D) Kṣatrapa Pallas Rajuvula
- **16.** Match List I (Ancient City) with List II (Modern Representative) and select the correct answer with the help of the codes given below:

# List - I List - II (Ancient City) (Modern Representative)

- (a) Daśapura
- (i) Halebid
- (b) Dvārasamudra
- (ii) Mandsor
- (c) Madhyamikā
- (iii) Nagari
- (d) Samāpā
- (iv) Jaugada

### **Codes:**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (i) (iii) (iv)
- (B) (i) (iv) (ii) (iii)
- (C) (iii) (ii) (i) (iv)
- (D) (ii) (iii) (iv) (i)
- 17. Who among the following assumed the title of 'Dharmamaharaja' which was justified by the performance of numerous Vedic sacrifices incuding the Aśvamedha?
  - (A) Pusyamitra
  - (B) Sarvatāta
  - (C) Samudragupta
  - (D) Pravarasena I
- **18.** The seat of third Sangam of Tamil poets was located at
  - (A) Uraiyūr
  - (B) Madurā
  - (C) Tanjore
  - (D) Kānchī

- 19. Which one of the following Indian rulers had donated five villages to a Vihāra built at Nālandā by Sailendra King Śri Bālaputra?
  - (A) Kumāragupta I
  - (B) Harsa
  - (C) Devapāla
  - (D) Bhāskaravarman
- **20.** The rulers of which dynasty of the Deccan have been described by the Arab writers as the four great sovereigns of the world?
  - (A) Chālukyas of Vātāpi
  - (B) Chālukyas of Kalyāṇī
  - (C) Mauryas of Konkan
  - (D) Rāstrakūtas of Mānyakheta
- **21.** Which one of the following is <u>not</u> correctly matched?
  - (A) Rājasekhara Viddhasāla-

bhanjikā

(B) Śri Harsa – Naisadhīya

Charita

(C) Mahendra- – Kavirājamārga varman

(D) Sudraka – Mrichchakatikam

- **22.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):
  - Assertion (A): The growth of regional politics in early medieval India was accompanied by the composition of royal biographies by court poets.
  - Reason (R): Sandhyakaranandin's Rāmacharita is written in slesa style and simultaneously tells the story of the epic hero Rāma and the Pāla King Rāmapāla.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

- 15. निम्नलिखित में से कौन सही सुमेलित नहीं है ? (शासक) (उसके सिक्के पर प्रदर्शित आकृति)
  - (A) कुमारगुप्त प्रथम चक्रपुरुष (B) कनिष्क – अरदोक्षो (C) अगथो क्लीज – बलराम
- 16. सूची-I (प्राचीन नगर) को सूची-II (आधुनिक प्रतिनिधि) से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची – I सूची – II (प्राचीन नगर) (आधुनिक प्रतिनिधि)

(प्राचान नग् (a) दशपुर

(D) क्षत्रप राजुवुल

(i) हलेबिड

पल्लस

- (b) द्वारसमुद्र
- (ii) मन्दसौर
- (c) मध्यमिका
- (iii) नगरी
- (d) समापा
- (iv) जौगड़

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (i) (iii) (iv)
- (B) (i) (iv) (ii) (iii)
- (C) (iii) (ii) (i) (iv)
- (D) (ii) (iii) (iv) (i)
- 17. निम्नलिखित में से किसने 'धर्ममहाराज' की उपाधि धारण की थी जिसका औचित्य उसके द्वारा अश्वमेघ सहित अनेक वैदिक यज्ञों के सम्पादित करने से सिद्ध होता है ?
  - (A) पुष्यमित्र
  - (B) सर्वतात
  - (C) समुद्रगुप्त
  - (D) प्रवरसेन प्रथम
- 18. तिमल कवियों के तीसरे संगम की पीठ कहाँ थी ?
  - (A) उरैयुर
  - (B) मदुरा
  - (C) तन्जौर
  - (D) काञ्ची

- 19. शैलेन्द्र नरेश श्री बालपुत्र द्वारा नालन्दा में निर्मित एक विहार के लिये निम्नलिखित में से किस भारतीय शासक ने पाँच ग्राम गाँव दान में दिये था ?
  - (A) कुमारगुप्त प्रथम
  - (B) हर्ष
  - (C) देवपाल
  - (D) भाष्करवर्मन्
- **20.** अरब लेखकों ने दक्षिण के किस राजवंश की गणना संसार के चार सार्वभीम शासकों में की है ?
  - (A) वातापी के चालुक्य
  - (B) कल्याणी के चालुक्य
  - (C) कोणकण के मौर्य
  - (D) मान्यखेट के राष्ट्रकूट
- 21. निम्नलिखित में से कौन सही सुमेलित नहीं है ?
  - (A) राजशेखर विद्धशालभञ्जिका
  - (B) श्री हर्ष नैषधीय चरित
  - (C) महेन्द्रवर्मन कविराजमार्ग
  - (D) शूद्रक मृच्छकटिकम्
- 22. नीचे दो वक्तव्य दिये गए हैं, एक को कथन (A) कहा गया है और दूसरे को कारण (R) :
  - कथन (A): पूर्व मध्यकाल में क्षेत्रीय राजनीति के उदय के साथ-साथ दरबारी कवियों द्वारा राजाओं की जीवनी लिखने का क्रम प्रारम्भ हुआ ।
  - कारण (R): सन्ध्याकरनन्दी का रामचरित श्लेष शैली में लिखा गया है जिसमें महाकाव्य के नायक राम की कथा के अतिरिक्त पाल नरेश रामपाल का भी विवरण है।

उपरोक्त दो वक्तव्यों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु(A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
- (C) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

- 23. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R):
  - Assertion (A): The Sultans of Delhi managed to consolidate an empire comprising a large part of India with their military power.
  - **Reason** (**R**): The main feature of the Delhi Sultanate was that the sultans based their military power with military elite bound together by Islam and certain tribal affinities.

Read the above statements and select the correct answer from the codes given below:

### **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) (A) is incorrect, but (R) is true.
- (D) (A) is correct, but (R) is false.
- **24.** The first reference of <u>'Turkan-i-Chihalgani'</u> has been made in
  - (A) Tabqat-i-Nasiri
  - (B) Futuh-us-Salatin
  - (C) Kitabur Rehla
  - (D) Khazain-ul-Futuh
- **25.** Which Mongol general defeated Alauddin Khalji?
  - (A) Qadar
  - (B) Qutlugh Khwaja
  - (C) Targi
  - (D) Iqbalmand
- **26.** <u>Diwan-i-Khalsa</u> was responsible to look after the
  - (A) Land under continuous cultivation
  - (B) Revenue free land granted as rewards
  - (C) Land under the direct control of the State
  - (D) Fallow land

27. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

List – I List – II

(a) Malgujar (i) Hereditary

Muslim

aristocrats

(b) Mufti (ii) Local Muslim Association

(c) Anjuman (iii) Muslim learned person expert in religious law

(d) Khānazad (iv) Landholding primary zamindar

### Codes:

(a) (b) (c) (d)

(A) (iv) (iii) (ii) (i)

(B) (iii) (iv) (i) (ii)

(C) (ii) (iv) (iii) (i)

(D) (i) (iii) (iv)

**28.** Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

List – I List – II

(a) Hundi (i) Mughal Imperial Order

(b) Dastak (ii) Bill of Exchange

(c) Sanad (iii) Advance paid to the primary producers

(d) Dadani (iv) Permit issued to the European traders for the purpose of tax exemption

### **Codes:**

(a) (b) (c) (d)

(A) (ii) (iii) (i) (iv)

(B) (iii) (ii) (iv) (i)

(C) (ii) (iv) (i) (iii)

(D) (iii) (iv) (i) (ii)

- 23. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) है:
  - अभिकथन (A) : दिल्ली के सुल्तानों ने अपनी सैन्य शक्ति से भारत के एक बड़े भाग को समेकित किया ।
  - तर्क (R): दिल्ली सल्तनत की मुख्य विशेषता यह थी कि उन्होंने इस्लाम और कुछ आदिवासी संबंध स्थापित करके सैनिक अभिजात वर्ग को अपनी सैनिक शक्ति का आधार बनाया।

उपर्युक्त कथनों को पढ़िए और नीचे दिए गए कृट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

## कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
- (D) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- **24.** 'तुर्कान-ए-चिहलगानी' का उल्लेख किसने सबसे पहले किया ?
  - (A) तबकात-ए-नासिरी में
  - (B) फुतुह-अस-सलातिन में
  - (C) किताबुर रेहला में
  - (D) खज़ाइन-उल-फुतुह में
- **25.** किस मंगोल सेनापित ने अलाउद्दीन खिलजी को हराया था ?
  - (A) क़दर
  - (B) कुतलग ख्वाज़ा
  - (C) तरगी
  - (D) इकबालमंद
- **26.** <u>दीवान-ए-खालसा</u> निम्निलखित में से किस कार्य को देखने के लिए जिम्मेदार था ?
  - (A) सतत कृषि भूमि
  - (B) पुरस्कार के रूप में दी गई राजस्व मुक्त भूमि
  - (C) राज्य के सीधे नियंत्रण में आने वाली भूमि
  - (D) ऊसर भृमि

27. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

## सूची - I सूची - II

- (a) मालगुज़ार
- (i) आनुवंशिक मुस्लिम अभिजात
- (b) मुफ्ती
- (ii) स्थानीय मुस्लिम संस्था
- (c) अंजुमन
- (iii) मुस्लिम विद्वान जो धार्मिक नियमों के विशेषज्ञ होते थे
- (d) खानज़ाद (iv) भूमिधारक प्राथमिक जमींदार

### कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (iii) (ii) (i)
- (B) (iii) (iv) (i) (ii)
- (C) (ii) (iv) (iii) (i)
- (D) (i) (iii) (ii) (iv)
- **28.** सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

# सूची - I सूची - II

- (a) हुंडी (i)
- i) मुगल शाही आदेश
- (b) दस्तक
- (ii) विनिमय पत्र
- (c) सनद
- (iii) प्राथमिक उत्पादकों को अदा किया जाने वाला अग्रिम धन
- (d) ददनी
- (iv) कर की छूट के प्रयोजन के लिए यूरोपीय व्यापारियों को जारी किया जाने वाला आज्ञापत्र

### कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iii) (i) (iv)
- (B) (iii) (ii) (iv) (i)
- (C) (ii) (iv) (i) (iii)
- (D) (iii) (iv) (i) (ii)

- 29. When did the nine cusped arches were for the first time used in Muslim architecture in India?
  - Buildings of Sikandar Lodi
  - (B) **Buildings of Sher Shah**
  - (C) Buildings of Nur Jahan
  - (D) Buildings of Shah Jahan
- **30.** Who amongst the following commented on the rule of the First Afghan Empire in India that 'there was an opportunity to establish in India the constitutional monarchy but the dissensions amongst the Afghan nobles let the opportunity pass away'?
  - (A) K.A. Nizami
  - (B) Peter Jackson
  - (C) R.P. Tripāthi
  - (D) John F. Richards
- 31. Which one of following the statements is not correct about Alauddin Khalji?
  - He established the department (A) called 'Diwan-i-Kohi'
  - Barni (B) Ziyauddin criticizes Alauddin's taxation policy
  - (C) Malik Fakhruddin, the Kotwāl was loyal to him
  - His son Outbuddin Mubarak (D) Khalii declared himself the 'Caliph'
- 32. The title of 'Mujaddid' conferred to which Mughal Emperor by the contemporary historians?
  - (A) Humayun
  - (B) Jahangir
  - (C) Shah Jahan
  - (D) Aurangzeb

33. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below:

List – I List - II

- (a) Ramanuja (i) Pushti Marg
- (b) Chaitanya (ii) Nirguna Bhakti
- Vishitadvaita (c) Vallabh-(iii) acharya Philosophy
- (d) Nanak (iv) Gaudiya Vaishnavism

### Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii) (iv) (i) (B) (i) (iv) (iii) (ii)
- (C) (i) (iv) (ii) (iii)
- (D) (iv) (iii) (i) (ii)
- 34. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below:

List – I List - II

- (a) Qadiriya (i) Shaikh Order Badruddin Samarkhandi
- Shah (b) Nagsbandiah (ii) Abdullah Order
- (c) Firdausi Order (iii) Khwaja Baqi Billah
- (d) Shuttari Order (iv) Shah Nayamatullah

### **Codes:**

- (b) (c) (d) (a)
- (A) (ii) (iii) (iv) (i)
- (B) (ii) (iv) (iii) (i)
- (C) (ii) (iv) (i) (iii)
- (D) (ii) (iii) (iv) (i)
- **35.** Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below:

List – I List – II

- (a) Masand A deputy of (i)
- the Sikh Guru (b) Sahajdari (ii) Non-Khalsa
- Sikhs (c) Sardeshmukhi (iii) A term for Maratha revenue
- (d) Dal Khalsa (iv) Sikh religious organization

demand

- (b) (d) (a) (c)
- (A) (iii) (iv) (i) (ii)
- (iv) (iii) (B) (ii) (i) (C) (i) (ii) (iv) (iii)
- (D) (i) (iii) (ii) (iv)

- 29. भारत के मुस्लिम वास्तुकला में नौ नोकदार मेहराबों का प्रयोग पहली बार कब किया गया था?
  - (A) सिकन्दर लोदी के भवनों में
  - (B) शेरशाह के भवनों में
  - (C) नूरजहाँ के भवनों में
  - (D) शाहजहां के भवनों में
- 30. निम्नलिखित में से किसने भारत के प्रथम अफगान साम्राज्य के संबंध में यह टिप्पणी की थी कि "भारत में सांविधिक राजतंत्र स्थापित करने का संयोग था, लेकिन अफगान अभिजात्य वर्ग में व्याप्त असंतोष के कारण यह संयोग टल गया।"
  - (A) के. ए. निज़ामी
  - (B) पीटर जैकसन
  - (C) आर.पी. त्रिपाठी
  - (D) जॉन एफ. रिचर्ड्स
- 31. अलाउद्दीन खिलजी के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
  - (A) उसने "दीवान-ए-कोही" नामक विभाग की स्थापना की थी ।
  - (B) जियाउद्दीन बर्नी ने अलाउद्दीन की कराधान नीति की आलोचना की थी।
  - (C) कोतवाल मिलक फखुरुद्दीन उसका वफादार था ।
  - (D) उसके पुत्र कुतुबद्दीन मुबारक खिलजी ने अपने आप को "खलीफ़ा" घोषित कर दिया था ।
- 32. समकालीन इतिहासकारों के द्वारा किस मुगल सम्राट को 'मुजिदद' की उपाधि दी गई थी ?
  - (A) हुमायूँ
  - (B) जहाँगीर
  - (C) शाहजहाँ
  - (D) औरंगज़ेब

**33.** सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और निम्न कृट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- (a) रामानुज
- (i) पुष्टि मार्ग (ii) निर्गण भक्ति
- (b) चैतन्य (ii) निर्गुण भिक्त (c) वल्लभाचार्य (iii) विशिष्टाद्वैत दर्शन
- (d) नानक
- (iv) गौडीय वैष्णवधर्म

कृट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii) (iv) (i)
- (B) (ii) (i) (iv) (iii)
- (C) (iv) (ii) (i) (iii)
- (D) (iii) (iv) (i) (ii)
- **34.** सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची – I सूची – II

- (a) क़ार्दिरिया संप्रदाय (i) शेख बदुद्दीन समरकंदी
- (b) नक्शबंदिया (ii) शाह अब्दुल्लाह संप्रदाय
- (c) फिरदौसी संप्रदाय (iii) ख्वाज़ा बकी बिल्लाह
- (d) शत्तारी संप्रदाय (iv) शाह नयामतुल्लाह कूट:
  - (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iv) (iii) (i) (ii) (C) (iii) (ii) (iv) (i)
- $\begin{array}{ccccc} (C) & (iii) & (ii) & (iv) & (i) \\ (D) & (iv) & (i) & (ii) & (iii) \end{array}$
- 35. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और निम्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची – I

सूची – II

- (a) मसंद
- (i) सिक्ख गुरु का सहायक
- (b) सहजदारी (ii) गैर-खालसा सिक्ख
- (c) सरदेशमुखी (iii) मराठा राजस्व की माँग के लिए प्रयुक्त शब्द
- (d) दल खालसा (iv) सिक्ख धार्मिक संगठन

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (ii) (i) (iv) (iii)
- (C) (ii) (iv) (i) (iii)
- (D) (i) (iii) (ii)
  - Paper-III

(iv)

- **36.** What new stylistic feature is found in the Tomb of Khan-i-Jahan Telangani built at Delhi under the Sultans of Delhi?
  - (A) Use of white marble against red sand stone
  - (B) True Arch
  - (C) Double Dome
  - (D) Octagonal in planning
- 37. Which styles of the Sultanate painting paved the way in the foundation of the Mughal style of painting?
  - (A) Chaurapanchasika, Laur Chanda and Indo-Persian
  - (B) Pala, Kashmiri and Laur Chanda
  - (C) Chaurpanchasika, Kashmiri and Indo-Persian
  - (D) Indo-Persian, Pala and Kashmiri
- **38.** Consider the following statements and point out the incorrect one:
  - (A) Babur's <u>Memoirs</u> provide a flood of light on contemporary affairs.
  - (B) It exhibits Babur's interest in nature.
  - (C) It provides no information about Farghana, Samarqand and Kabul where he spent time.
  - (D) He throws light on his contemporaries, their good and bad points, including himself.
- **39.** Tulsidas was the author of which book?
  - (A) Kavitawali
  - (B) Ramacharitamanas
  - (C) Gitawali
  - (D) All of the above
- **40.** Who among the following is considered as the founder of 'Varkari' sect?
  - (A) Eknath
  - (B) Tukaram
  - (C) Namdeva
  - (D) Jnanesvara

- 41. Consider the following statements in the context of organization of Mughal ruling class during the 17<sup>th</sup> century and select the correct answer from the options given below:
  - (A) An aspect of the composite ruling class was the steady promotion of a small number of members belonging to the administrative services.
  - (B) These members were generally drawn from Khatri and Kayastha castes.
  - (C) A few Brahmins could also be found amongst this ruling class.
  - (D) All of the above.
- **42.** Which one of the following Mughal painters was a caricaturist?
  - (A) Basawan
  - (B) Manohar
  - (C) Miskin
  - (D) Abul Hasan
- **43.** Shah Jahan fought the Battle of Kartarpur against
  - (A) Guru Hargovind Singh
  - (B) Guru Har Kishan
  - (C) Guru Har Rai
  - (D) Guru Tegh Bahadur
- **44.** Given below are two statements labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):
  - Assertion (A): Recurring peasant revolts in the late 17<sup>th</sup> and early 18<sup>th</sup> centuries are believed to have been a major cause of the decline of Mughal Empire.
  - **Reason** (**R**): Regional sentiments against a centralized Mughal State had not been there.

In the context of the above two statements, which one of the following is correct?

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

- 36. दिल्ली के सुल्तानों के शासनकाल में दिल्ली में बताए गए खान-ए-जहाँ-तेलंगानी के मकबरे में क्या नई शैलीगत विशेषताएँ पाई जाती हैं ?
  - (A) लाल बालू पत्थर पर सफेद संगमरमर का प्रयोग
  - (B) सच्ची मेहराब
  - (C) दोहरे गुम्बद
  - (D) योजना में अष्टभुजीय
- 37. सल्तनत चित्रकला की किस शैली ने मुगल शैली की चित्रकला की स्थापना के लिए मार्ग प्रशस्त किया है?
  - (A) चौरपंचाशिक, लौर चंदा और इण्डो-पशियन
  - (B) पाल, कश्मीरी और लौर चंदा
  - (C) चौरेपंचाशिक, कश्मीरी और इण्डो -पर्शियन
  - (D) इण्डो-पर्शियन, पाल और कश्मीरी
- **38.** निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और गलत कथन को चिह्नित कीजिए:
  - (A) बाबर के जीवनवृत्त में समकालीन कार्यों पर प्रकाश डाला गया है ।
  - (B) इसमें प्रकृति के प्रति बाबर की रुचि को प्रदर्शित किया गया है ।
  - (C) इसमें फार्गना समरकंद और काबुल के बारे में कोई जानकारी नहीं दी गई है जहां उसने अपना समय बिताया था।
  - (D) उसने अपने एवं समकालीन लोगों, उनकी अच्छी और बुरी बातों पर प्रकाश डाला है ।
- 39. तुलसीदास कौन सी पुस्तक के रचयिता थे ?
  - (A) कवितावली के
  - (B) रामचरितमानस के
  - (C) गीतावली के
  - (D) उपर्युक्त सब के
- **40.** निम्नलिखित में से किसे 'वरकारी' सम्प्रदाय का संस्थापक माना जाता है ?
  - (A) एकनाथ
  - (B) तुकाराम
  - (C) नामदेव
  - (D) ज्ञानेश्वर

- 41. 17वीं शताब्दी में मुगल शासक वर्ग के संगठन के प्रसंग में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और नीचे दिए गए विकल्पों से सही उत्तर का चयन कीजिए:
  - (A) सामासिक शाही वर्ग का एक पहलू प्रशासनिक सेवाओं के सदस्यों की छोटी सी संख्या का धीरे-धीरे प्रोन्नयन था।
  - (B) ये सदस्य सामान्यत: खत्री और कायस्थ जातियों से लिए गए थे ।
  - (C) कुछ ब्राह्मण भी इस शासक वर्ग में शामिल थे।
  - (D) उपर्युक्त सभी ।
- **42.** निम्नलिखित में से कौन सा मुगल चित्रकार व्यंग्य चित्रकार था ?
  - (A) बसावन
  - (B) मनोहर
  - (C) मिस्किन
  - (D) अबुल हसन
- 43. शाहजहाँ ने करतारपुर का युद्ध लड़ा था
  - (A) गुरु हरगोविन्द सिंह के विरुद्ध
  - (B) गुरु हरिकशन के विरुद्ध
  - (C) गुरु हरराय के विरुद्ध
  - (D) गुरु तेग बहादुर के विरुद्ध
- **44.** नीचे दो कथन दिए गए हैं, उनमें से एक अभिकथन (A) है और दूसरा तर्क (R) है:
  - अभिकथन (A): 17वीं शताब्दी के अंत में और 18वीं शताब्दी के शुरू में किसानों के बार-बार विद्रोह के बारे में यह विश्वास किया जाता है कि यह मुगल साम्राज्य के पतन का मुख्य कारण था।
  - तर्क (R) : केंद्रीकृत मुगल राज्य के खिलाफ क्षेत्रीय भावना नहीं थी ।

उपर्युक्त दो कथनों के प्रसंग में, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन(R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

- **45.** Which one of the following centre was not a Dutch commercial establishment in India?
  - (A) Masulipatam
  - (B) Karikal
  - (C) Hugli
  - (D) Balasore
- **46.** Name the English Officer who obtained Madras on lease in 1639 from the ruler of Chandragiri.
  - (A) Sir Thomas Roe
  - (B) Francis Day
  - (C) Sir George Oxenden
  - (D) Sir John Child
- **47.** Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below the lists:

### List - I

### List – II

- (a) Second Carnatic War
- (i) Treaty of Paris
- (b) Third Anglo- (ii) Treaty of Mysore War Aixha Chapelle
- (c) Second (iii) Treaty of
  Anglo- Srirangapatnam
  Maratha War
- (d) Third (iv) Treaty of Carnatic War Bassein

### **Codes:**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii) (iv) (i)
- (B) (ii) (i) (iii) (iv)
- (C) (i) (iv) (ii) (iii)
- (D) (ii) (iii) (iv) (i)
- **48.** Which one of the following provisions was not part of the Subsidiary Alliance?
  - (A) The State has to keep British force under the command of English General.
  - (B) The State should take prior permission from the Company for waging of war or making peace with another State.
  - (C) The State should not have relation with any European power except English East India Company.
  - (D) The State can go for adoption in the case of not having natural heir.

- **49.** Name the Governor General who adopted a policy of the Europeanisation of bureaucracy and an exclusion of Indians from higher posts.
  - (A) Warren Hastings
  - (B) Cornwallis
  - (C) Wellesley
  - (D) Dalhousie
- **50.** Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R):
  - **Assertion** (A): The British introduced different land revenue tenures in different parts of India.
  - **Reason (R):** It led to the impoverishment of Indian peasantry.

In the context of above two statements, which one of the following is correct?

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) (A) is correct, but (R) is false.
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- **51.** Curzon-Kitchner Controversy of 1904-05 is related to
  - (A) Partition of Bengal
  - (B) Abolition of military member in the Viceroy's Council
  - (C) Direct recruitment of police force
  - (D) Autonomy of the Calcutta University

- **45.** निम्निलिखित में से कौन सा केंद्र भारत में डच वाणिज्यिक केंद्र नहीं था ?
  - (A) मसुलिपटम
  - (B) करीकल
  - (C) ह्गली
  - (D) बालासोर
- **46.** उस अंग्रेज अधिकारी का नाम बताएँ, जिसने चन्द्रागिरि के शासक से वर्ष 1639 में मद्रास को पट्टे पर लिया था
  - (A) सर टॉमस रो
  - (B) फ्रांसिस डे
  - (C) सर जॉर्ज ऑक्सिडन
  - (D) सर जॉन चाइल्ड
- 47. सूची -I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची – I सूची – II

- (a) द्वितीय कर्नाटक (i) पेरिस की संधि युद्ध
- (b) तृतीय आंग्ल- (ii) एक्सा शेपल मैसूर युद्ध
- (c) द्वितीय आंग्ल – (iii) श्रीरंगपटम की मराटा युद्ध संधि
- (d) तृतीय कर्नाटक (iv) बेसिन की संधि युद्ध

### कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii) (iv) (i)
- (B) (ii) (i) (iii) (iv)
- (C) (i) (iv) (ii) (iii)
- (D) (ii) (iii) (iv) (i)
- **48.** निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान सहायक संधि का भाग नहीं है ?
  - (A) राज्यों को अंग्रेज जनरल के कमान में अंग्रेज बल रखना होता था ।
  - (B) राज्य को अन्य राज्य के साथ युद्ध करने या शांति करने के लिए कंपनी की पूर्व अनुमति लेनी होगी ।
  - (C) राज्य अंग्रेजों की ईस्ट इंडिया कंपनी के सिवाय किसी यूरोपियन शक्ति के साथ संबंध नहीं रखने होंगे।
  - (D) यदि किसी राज्य का स्वाभाविक उत्तराधिकारी नहीं हो, वह दत्तक – ग्रहण कर सकता है ।

- 49. उस गवर्नर जनरल का नाम बताइए, जिसने नौकरशाही का यूरोपीयकरण और ऊँचे पदों पर भारतीयों को शामिल न करने की नीति अपनाई थी।
  - (A) वारेन हेस्टिंग
  - (B) कॉर्नवालिस
  - (C) वेल्सली
  - (D) डलहौजी
- **50.** नीचे दो कथन दिए गए हैं, उनमें से एक अभिकथन (A) और दूसरा तर्क (R) है:
  - अभिकथन (A): अंग्रेजों ने भारत के अलग-अलग भागों में भू-राजस्व की अलग-अलग अवधि लागू की थी।
  - तर्क (R) : इससे भारतीय किसान कंगाल हो गए ।

उपर्युक्त दो कथनों की विषय-वस्तु में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

### कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R),(A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (B) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (R) (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- **51.** कर्जन-किचनर का वर्ष 1904-05 का विवाद निम्निलिखित में से किस से संबंधित है ?
  - (A) बंगाल का विभाजन
  - (B) वायसराय की परिषद् में सैनिक सदस्य का पद समाप्त करना
  - (C) पुलिस बल की सीधी भर्ती
  - (D) कलकत्ता विश्वविद्यालय की स्वायत्तता

52.	Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below the lists:  List – I List – II  (a) Punjab Land (i) 1900  Alienation Act  (b) Central (ii) 1879  Provinces Land  Alienation Act  (c) North West (iii) 1904	56.	"The Indian Rebellion of 1857 was not one movement it was many"  — The above statement has been made by  (A) S.N. Sen  (B) R.C. Majumdar  (C) C.A. Bayly  (D) Eric Stokes
	Provinces Land Alienation Act  (d) Deccan (iv) 1916 Agricultural Relief Act	57.	Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below the lists:  List – I List – II  (a) Narayan Guru (i) Rising
	Codes:  (a) (b) (c) (d)  (A) (i) (iii) (iv) (ii)  (B) (ii) (i) (iii) (iv)  (C) (iii) (iv) (ii) (i)  (D) (iv) (ii) (i) (iii)		(a) Narayan Gutu (i) Kishig Sun  (b) Tripuraneni (ii) Jati Ramaswamy Mimamsa Choudary  (c) Venkataraylu (iii) Shambuka Naidu Vadha
53.	Name the ruler who was deposed in 1875 on charges of 'gross misrule'.  (A) Gangasingh of Bikaner  (B) Bupendranath Singh of Patiala  (C) Krishna Raja Wadiar of Mysore  (D) Malhar Rao Gaikwad of Baroda		(d) Sridharula Naidu (iv) Veda Samaj  Codes:  (a) (b) (c) (d)  (A) (ii) (i) (iv) (iii)  (B) (ii) (iii) (i) (iv)  (C) (i) (iv) (iii) (ii)  (D) (iii) (ii) (i) (iv)
54.	The first English Evening Daily Newspaper from Madras was (A) The Madras Mail (B) The Madras Chronicle (C) The Madras Herald (D) The Madras Standard	58.	Select the correct answer from the codes given below about the chronological sequence of the movements:  (i) Kuka Movement
55.	"Forget not that the lower classes, the ignorant, the poor, the illiterate, the cobbler, the sweeper are thy flesh and blood, thy brothers" – These words are related to (A) Jyotiba Phule (B) Mahatma Gandhi (C) B.R. Ambedkar (D) Swami Vivekananda		(ii) Wahabi Movement (iii) Mundas Revolt (iv) Moplah Peasant Revolt  Codes:  (A) (ii) (i) (iii) (iv) (B) (i) (iii) (ii) (iv) (C) (ii) (i) (iv) (iii) (D) (iii) (ii) (i) (iv)

J-06	-12	19							Paper-III
	(D) स्वामी विवेकानन्द			(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv	)
	(C) बी.आर.अंबेडकर			(C)	(ii)	(i)	(iv)	(iii	
	(B) महात्मा गांधी			(B)	(i)	(iii)	(ii)	(iv	
	(A) ज्योतिबा फुले				(ii)	(i)	(iii)	(iv	
	शब्द किसने कहे थे ?	1		(A)	(ii)	(i)	(iii)	(ix)	)
	भांति रक्त और मांस है, वे आपके भाई हैं।"			कूट:					
55.	"यह न भूलें कि निम्न वर्गों, उपेक्षितों, गरी अशिक्षितों, मोची, सफाइकर्मी में भी आप			(iv) मोपला किसान विद्रोह					
	(477 - 477 -	<del>7.</del>		(iii)	मुंडा ि	विद्रोह			
	(D) द मद्रास स्टेंडर्ड			(ii)	वहार्ब	ो आंदोल	<b>ग</b> न		
	(C) द मद्रास हेराल्ड			(i) कूका आंदोलन					
	(B) द मद्रास क्रॉनिकल			कोजिए :					
	(A) द मद्रास मेल			नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन					
J <b>T.</b>	दैनिक समाचार-पत्र का नाम था	58	3.	निम्नलिखित आंदोलनों के कालक्रम के बारे में					
54.	मद्रास से प्रकाशित किए गए प्रथम अंग्रेजी सां	ध्य		(-)	(111)	(11)	(-)	(11	,
	(D) मल्हार राव गायकवाड़, बड़ौदा			(D)	(iii)	(ii)	(i)	(iv	
	(C)  कृष्णा राजा वाडियार, मैसूर्			(C)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)	
	(B) भूपेंद्रनाथ सिंह, पटियाला			(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv	
	(A) गंगासिंह, बीकानेर			(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii	
	गया था ।			<i>e</i> / ,	(a)	(b)	(c)	(d)	)
	में 'भारी कुशासन' के आरोप के कारण हट			कूट:				,	
53.	उस शासक का नाम बताइए, जिसे वर्ष 18	75		(d) 8	थ्रीधरूल	गा नायडू	_ (	(iv)	वेद समाज
	(D) (iv) (ii) (i) (iii)			(c) 5	वेंकटराय	यलु नाय	डू (	(iii)	शंबूक वेध
	(C) (iii) (iv) (ii) (i)				वौधरी			•	मीमांसा
	(A) (i) (iii) (iv) (ii) (B) (ii) (i) (iii) (iv)			(b) f	त्रेपुरानैन	नी राम	स्वामी (	(ii)	जाति
	(a) (b) (c) (d) (A) (i) (iii) (iv) (ii)					•		•	सन
	कूट:			(a) <del>-</del>	<del>ग</del> रायण	गुरु	(	(i)	राइजिंग
	अधिनियम				सूची	I – Í		सूच	ब्री – II
	(d) दक्खन कृषि राहत (iv) 1916				कीजिए		٥,		
	अधिनियम		•						न्याः मही उत्तर का
	भूमि एलिनिएशन	5'	7.	सची-1	ाको र	मची-11	से समे	लित	कीजिए और
	एलानएशन आधानयम (c) उत्तर पश्चिम प्रांतीय (iii) 1904			(-)	\.\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \				
	(b) केंद्रीय प्रांत भूमि (ii) 1879 एलिनिएशन अधिनियम			(D) इरिक स्टोक्स					
	अधिनियम			(C)	_				
	(a) पंजाब भूमि एलिनिएशन (i) 1900			(B) आर.सी. मजुमदार					
	सूची – I सूची – II			(A)	एस.ए	न. सेन			
	का चयन कीजिए :					में से वि			~
	नींचे दी गई सूँची में दिए गए कूट से सही उत्तर			कई आंदोलन थे ।" उपर्युक्त कथन					
52.	सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए 3	गौर 50	5.	"185	7 का वि	वद्रोह ए	क आंद	ोलन न	नहीं था ये
									•

J-06-12

- **59.** Select the correct answer from the codes given below about the chronological sequence of the Act passed:
  - (i) Brahmo Marriage Act
  - (ii) Sarada Act
  - (iii) Hindu Widow's Re-marriage
  - (iv) Age of Consent Bill

- (A) (i) (iii) (iv) (ii)
- (B) (iii) (i) (ii) (iv)
- (C) (iv) (i) (iii) (ii)
- (D) (iii) (i) (iv) (ii)
- **60.** One of the following Congress leaders did not preside any Session of the Indian National Congress:
  - (A) Surendranath Bannerjee
  - (B) Gopala Krishna Gokhale
  - (C) Bala Gangadhar Tilak
  - (D) Mahatma Gandhi
- **61.** The first Swadeshi dacoity or robbery was organised in the year 1906 in
  - (A) Maniktala
  - (B) Rangapur
  - (C) Muzaffarpur
  - (D) Midnapur
- **62.** Who was called 'Morning Star' of Reformation?
  - (A) Martin Luther
  - (B) John Calvin
  - (C) Zwingli
  - (D) John Wycliffe
- **63.** Who used the word 'Cold War' first?
  - (A) Winston Churchill
  - (B) Bernard Baruch
  - (C) Marshal
  - (D) Stressman
- **64.** 'Pure Blood Aryan theory' is related to
  - (A) Fascism
  - (B) Nihalism
  - (C) Syndicalism
  - (D) Nazism

- 65. What position Nelson Mandela occupied in the African National Congress at the time of his release from jail after 26 years in 1990?
  - (A) President
  - (B) Vice-President
  - (C) Secretary
  - (D) Advisor
- **66.** What was Marshal Plan?
  - (A) Control of European powers by military power.
  - (B) To spread of American Dictatorship in Europe.
  - (C) Economic package of USA to control Communism.
  - (D) American Continent is meant for Americans only.
- **67.** A concrete outcome of the Wavell Plan was the
  - (A) Constitution of the Constituent Assembly
  - (B) Complete independence for India gradually
  - (C) Hold a Referendum in the North-West Province
  - (D) Summoning of the Shimla Conference
- 68. Which one of the following Committees was appointed by the UPSC in 1974 to go into the issue of recruitment and selection methods?
  - (A) Bhagwati Committee
  - (B) D.S. Kothari Committee
  - (C) A.D. Gorwala Committee
  - (D) Santhanam Committee
- **69.** Who among the following explicitly states that "History bases all its conclusions on rational evidence"?
  - (A) Herodotus
  - (B) Thucydides
  - (C) Polybious
  - (D) Tacitus
- **70.** Which one of the following work was not authored by Leopol von Ranke?
  - (A) History of Rome
  - (B) History of France
  - (C) History of the Popes
  - (D) German History at the time of Reformation

- **59.** पारित अधिनियमों के कालक्रम के बारे में नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
  - (i) ब्रह्मो विवाह अधिनियम
  - (ii) शारदा अधिनियम
  - (iii) हिंदू विधवा पुनर्विवाह अधिनियम
  - (iv) एज ऑफ कंसेंट बिल

## कूट:

- (A) (i) (iii) (iv) (ii)
- (B) (iii) (i) (ii) (iv)
- (C) (iv) (i) (iii) (ii)
- (D) (iii) (i) (iv) (ii)
- **60.** निम्नलिखित में से कौन सा कांग्रेसी नेता भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के किसी अधिवेशन का सभापित नहीं था ?
  - (A) सुरेंद्रनाथ बैनर्जी
  - (B) गोपाल कृष्ण गोखले
  - (C) बाल गंगाधर तिलक
  - (D) महात्मा गांधी
- 61. निम्नलिखित स्थानों में से वर्ष 1906 में किस स्थान पर प्रथम स्वदेशी डकैती या लूट हुई थी ?
  - (A) माणिकतला
  - (B) रंगापुर
  - (C) मुज़फ्फरपुर
  - (D) मिदनापुर
- **62.** धर्म सुधार आंदोलन का 'मॉर्निंग स्टार' किसे कहा जाता है ?
  - (A) मार्टिन लूथर
  - (B) जॉन कैल्विन
  - (C) जिंग्ली
  - (D) जॉन विक्लिफ
- **63.** 'कोल्ड वार' शब्द का प्रयोग सबसे पहले किसने किया था ?
  - (A) विन्सटन चर्चिल
  - (B) बर्नार्ड बारुच
  - (C) मार्शल
  - (D) स्ट्रेशमैन
- **64.** 'शुद्ध रक्त आर्य सिद्धांत' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
  - (A) फासीवाद
  - (B) शून्यवाद
  - (C) सिंडिकेलिज्म
  - (D) नाजीवाद

- **65.** 1990 में 26 वर्ष बाद जेल से रिहा होने के समय अफ्रीकन नेशनल कांग्रेस में नेलसन मंडेला किस पद पर थे ?
  - (A) प्रेसीडेंट
  - (B) वाइस-प्रेसीडेंट
  - (C) सेक्रेटरी
  - (D) एडवाइजर
- 66. मार्शल योजना क्या थी ?
  - (A) सैनिक शक्ति द्वारा यूरोपीय शक्ति पर नियंत्रण
  - (B) यूरोप पर अमरीकी तानाशाही का प्रभाव
  - (C) साम्यवाद को नियंत्रित करने के लिए अमरीका का आर्थिक पैकेज
  - (D) अमरीकी महाद्वीप केवल अमरीकियों के लिए है ।
- 67. वेवल योजना का ठोस परिणाम था
  - (A) संविधान सभा का गठन
  - (B) धीरे-धीरे भारत को पूर्ण स्वतंत्रता
  - (C) उत्तर-पश्चिम प्रांत में जनमत-संग्रह
  - (D) शिमला सम्मेलन बुलाया जाना
- 68. भर्ती और चयन की विधि के मुद्दे पर विचार करने के लिए वर्ष 1974 में संघ लोक सेवा आयोग द्वारा निम्निलिखित में से कौन सी समिति नियुक्त की गई थी ?
  - (A) भगवती समिति
  - (B) डी.एस. कोठारी समिति
  - (C) ए.डी. गोरवाला समिति
  - (D) संथानम समिति
- 69. निम्नलिखित में से किसने स्पष्टतया कहा है कि "इतिहास के समस्त निष्कर्ष युक्तिसंगत साक्ष्यों पर आधारित होते हैं ?"
  - (A) हेरोडोटस
  - (B) थ्युसिडाइडीज़
  - (C) पॉलिबियस
  - (D) टैसिटस
- 70. निम्नलिखित कृतियों में से कौन सी कृति के लेखक लियोपॉल वोन रांके नहीं थे ?
  - (A) हिस्ट्री ऑफ रोम
  - (B) हिस्ट्री ऑफ फ्रांस
  - (C) हिस्ट्री ऑफ पोप्स
  - (D) जर्मन हिस्ट्री एट द टाइम ऑफ रिफारमेशन

Read the following passage carefully and choose the correct answer of the questions that follow (Q. No. 71 to 75):

Causation is a concept of such fundamental importance to historical understanding that E.H. Carr in his G.M. Trevelyan lectures (1961) declared the study of history to be the study of causes. But postmodernist thinking on the issue of historical causation is different. John Vincent would abandon the search for causes as futile and rather look for explanations. Writing in 1976, Theodore **Zeldin** thought of causation chronology as the two tyrants to historians. Hayden White attacked the concept of causation as depriving people of both their freedom of action in the present and of control over the future by trapping them in an inescapable network of causation. Postmodernist theory installs interpretation in the place of empirical research into the causes of specific events.

Since the notion of cause depends on sequential time, some postmodernists attack the latter too. The cause of an occurrence must obviously come before it in time. But the postmodernist historian and philosopher, Ankersmit, "Historical time is a recent and highly artificial invention of Western civilization," and the writing of historical narrative based on the concept of time, he has declared, is "building on quicksand." The postmodernists would prefer that the idea of sequential time be abandoned in the writing of history.

Richard Evans shows how the very idea of postmodern is paradoxical in that it is contrary to the assertion that there are no time periods in history. And the postmodernist statement that historical time is a thing of the past, itself uses the historical concept of time which the statement is intended to dismiss. The linear and sequential concept of time is far too powerful a principle to be dispensed with, for it is not an intellectual construct but a matter of everyday experience for

people the world over. Time itself may be without boundaries, but in terms of human life it passes, and has limits.

- **71.** What is the concept of causation by E.H. Carr?
  - (A) History cannot be understood devoid of cause-effect relationship.
  - (B) History depends on time and space.
  - (C) It is a matter of every day personal experience to inquire about the basis of an event.
  - (D) Causes should be undertaken in totality.
- **72.** What does postmodernist think about the Historical causation?
  - (A) It is useless to search for it.
  - (B) It puts limitation on the Historian.
  - (C) Interpretation is necessary rather than the cause-effect relation.
  - (D) There are different opinions.
- **73.** Which is not the concept of Time amongst the postmodernists?
  - (A) It should not be studied in the interpretation of History.
  - (B) It puts forth the theory that the interpretation of events be emphasized.
  - (C) Time deals with past.
  - (D) The factor of Time has not been thought of by the intellectuals.
- **74.** Who amongst the following wrote that the cause-effect relationship is an obstacle for History?
  - (A) Richard Evans
  - (B) Ankersmit
  - (C) E.H. Carr
  - (D) Theodore Zeldin
- 75. Which one of the following said that the narrative History writing considering the Time is like constructing a building on a weak foundation?
  - (A) Ankersmit
  - (B) Theodore Zeldin
  - (C) Richard Evans
  - (D) E.H. Carr

निम्नलिखित गद्यांश को सावधानी से पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के सही उत्तर चुनिए : (प्र. संख्या 71 से 75 तक)

ऐतिहासिक समझ के लिए कारणता का सिद्धांत इतना मलभत महत्त्व रखता है कि ई. एच. कार ने जी. एम. ट्रेविलयान भाषण में कहा (1961) कि इतिहास का अध्ययन कारणों का अध्ययन है । परंतु उत्तर आधुनिकतावादी विचारक ऐतिहासिक कारणता पर भिन्न विचार रखते हैं। जॉन विन्सेंट का विचार है कि कारणता की खोज बंद होनी चाहिए क्योंकि यह व्यर्थ है और हमें व्याख्या पर ध्यान देना चाहिए । 1976 में लिखते हए थियोडोर जेल्डिन ने विचार किया है कि कारणता और तिथिक्रम इतिहासकारों के लिए दो उत्पीडक हैं । हेडेन व्हाइट ने कारणता पर आक्रमण करते हुए लिखा है कि यह वर्तमान में मानव क्रियाकलापों की स्वतंत्रता तथा भविष्य पर नियंत्रण से वंचित करता है और कारणता की चाल में फंसाता है । क्योंकि कारण समय पर निर्भर करता है, अत: कुछ उत्तर आधुनिकतावादी परवर्ती विचारों का विरोध करते हैं । किसी घटना का कारण समयानुसार हमारे समक्ष आना चाहिए । परंतु आधुनिकतावादी इतिहासकार दार्शनिक ऐंकर स्मिट कहते हैं "ऐतिहासिक समय आधुनिक पश्चिमी सभ्यता की उपज है." और घोषित करते हैं कि समय के सिद्धांत पर ऐतिहासिक वर्णन को आधारित करना कमजोर नींव पर भवन का निर्माण करना है । उत्तर आधुनिकतावादियों का विचार है कि इतिहास-लेखन में समय के विचार को त्याग देना चाहिए । रिचर्ड इवान्स ने दिखाया है कि कैसे उत्तर आधुनिक विचार इस मान्यता का विरोधी है कि इतिहास समय-काल का विरोधी है । उत्तर आधुनिकतावादी वक्तव्य का ऐतिहासिक समय अतीत का विषय है, यह स्वयं समय के ऐतिहासिक विचारधारा का प्रयोग करता है । समय की विचारधारा एक शक्तिशाली सिद्धांत और विश्व के समस्त मनुष्यों के लिए प्रतिदिन के अनुभव का विषय है । समय स्वयं में बिना किसी सीमा के होना चाहिए, परंतु मानव जीवन के परिप्रेक्ष्य में यह व्यतीत होता रहता है और इसकी सीमाएँ हैं।

- 71. ई. एच. कार का कार्यकारण संबंध के विषय में क्या विचार है ?
  - (A) कार्यकारण संबंध के बिना इतिहास को नहीं समझा जा सकता है ।
  - (B) इतिहास देश और काल पर निर्भर करता है ।
  - (C) यह प्रतिदिन व्यक्तिगत अनुभव का विषय है कि हम किसी घटना के आधार के संबंध में पूछताछ करते हैं।
  - (D) कारणता को संपूर्णता में लेना चाहिए ।
- 72. उत्तर आधुनिकतावादी ऐतिहासिक कारणता के संबंध में क्या विचार रखते हैं ?
  - (A) इसकी खोज करना व्यर्थ है।
  - (B) यह इतिहासकार को सीमा में बाँधता है।
  - (C) कार्यकारण संबंधों से अधिक आवश्यक व्याख्या है ।
  - (D) इस संबंध में अनेक विचारधाराएँ हैं।
- **73.** उत्तर आधुनिकतावादियों में समय की विचारधारा कौन सी नहीं है ?
  - (A) इतिहास की व्याख्या में इसका अध्ययन नहीं किया जाना चाहिए ।
  - (B) यह इस सिद्धांत पर बल देता है कि घटनाओं की व्याख्याओं को महत्त्व दिया जाना चाहिए ।
  - (C) समय का संबंध अतीत से है।
  - (D) समय के तथ्य पर विद्वानों ने विचार नहीं किया है।
- 74. निम्नलिखित में से किसने यह लिखा है कि कार्यकारण संबंध इतिहास के लिए बाधक है ?
  - (A) रिचर्ड इवान्स
  - (B) ऐंकरस्मिट
  - (C) ई. एच. कार
  - (D) थियोडोर जेल्डिन
- 75. निम्नलिखित में से किसने कहा है कि समय के संबंध में वर्णनात्मक इतिहास-लेखन एक कमजोर नींव पर भवन निर्माण करने के समान है ?
  - (A) ऐंकरस्मिट
  - (B) थियोडोर ज़ेल्डिन
  - (C) रिचर्ड इवान्स
  - (D) ई.एच. कार

# **Space For Rough Work**